adelicia mucho esta pasión, pues a pesar de la repugnancia que inspira al pudor conyugal, al hacer buen uso de ella en la generación de los hijos, tú te esfuerzas por darle entrada, con todas sus luchas, de las que es surtidor, hasta en la paz del Edén; condenándote a ti mismo a ser excluido de esta morada de felicidad.

Pero cualquiera que sea tu empeño en su defensa, y cualquiera que sea tu elogio, o es un vicio, o está viciada; por eso es odiosa a los soldados de Cristo que la combaten, pero tú juegas con ella, pues la combates y no te avergüenza alabarla. Todo hombre debe su existencia a esta concupiscencia, carne de pecado; por esta razón, el que se vistió de una carne a semejanza de la carne de pecado, no quiso, en su concepción, nacer de ella; y aunque nació en carne verdadera, no nació en carne de pecado. Es por efecto de esta concupiscencia, tu protegida, bella a tus ojos, odiosa a todos los santos, el que los niños, en el momento de ser engendrados, contraen un pecado de origen, cuya mancha sólo quita la regeneración; el pecado es obra de Adán; la regeneración, de Cristo; por Adán entró el pecado en el mundo; por Cristo se perdona el pecado del mundo. Tal es la idea que se forma de Adán y de Cristo todo el que pasa de Adán a Cristo.

SACRIFICIO POR EL PECADO

219. *Jul.*—«¿Qué se añade al pecado natural después de la ley, cuando en la ley no se encuentra una prohibición, una condena relativa al pecado, ni una palabra de rechazo?»

torum castitas pugnat. Hanc tibi multum placentem, quoniam cum ipsa sua pugna, cui repugnat etiam pudicitia coniugalís, nonnisi ad [1237] filios procreandos ea bene utens, aliis autem motibus eius obsistens; hanc ergo cum ista sua pugna quia etiam in paradisi pacem conaris admittere vel immittere, ipse in paradiso non disponis intrare. Quantalibet autem abs te defensione muniatur, et laudibus adornetur, aut vitium est, aut vitiata est: nec immerito, militibus Christi, a quibus debellatur, odiosa est; cum qua ipse concludis^a, ut eam et expugnare te dicas, et laudare non erubescas. Per hanc humana quæ nascitur, caro peccati est: propter quod per illam nasci noluit ille, qui natus est in similitudine carnis peccati (cf. Rom 8,3); ac per hoc, quamvis in carne vera, non tamen in carne peccati. Ex hac concupiscentia, suscepta tua, tibi quidem pulchra nimis, sed fœda omnibus sanctis, generatione trahitur originalis peccati vinculum, solo regeneratione solvendum: illud factum est per Adam, hoc fit per Christum; illud per quem peccatum intravit in mundum, hoc per eum qui tollit (331) peccatum mundi. Sic agnoscit Adam et Christum, qui ex Adam transit ad Christum.